
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 

D.D. n. 21 
Anno 2024 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. 28/2022; 
 

VISTO il D. Lgs 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 
RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

 
PREMESSO che il sistema di videosorveglianza è necessario per il monitoraggio e la sicurezza 

degli edifici dove sono situati gli uffici di professori, ricercatori, studenti e 
personale tecnico-amministrativo dell’istituto; 

 
CONSIDERATO che, allo stato attuale, è attivo un sistema di videosorveglianza negli edifici EX-ISEF 

e Mariani mentre, l’edificio del Rettorato e quello di viale Rendina, ne sono 
totalmente sprovvisti; 

 
RITENUTO quindi di dover provvedere a implementare un nuovo sistema di 

videosorveglianza, dando priorità alla realizzazione ex-novo dell’impianto per gli 
edifici che ne sono sprovvisti e valutando l’opportunità di fare l’aggiornamento del 
sistema esistente con le nuove tecnologie a disposizione; 

 
VALUTATA l’opportunità di nominare Responsabile per la fase di affidamento ed esecuzione 

del servizio il dott. Mario Festa; 
 
VERIFICATO  che risulta attiva la convenzione Consip denominata “Sistemi di Videosorveglianza 

2” e specificatamente il lotto 7 della suddetta convenzione “Sistemi di 
Videosorveglianza e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni Locali delle 

VIDEOSORVEGLIANZA EDIFICI VIALE 
RENDINA e RETTORATO. 
ADESIONE CONVENZIONE “SISTEMI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA 2”. 
CIG PADRE: 7739844153 
CIG: A04AFDFB0A 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it




GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

regioni Lazio, Abruzzo, Sardegna”, stipulata con Sicuritalia S.p.A., la cui scadenza è 
fissata in data 04/05/2024; 

 
ACCERTATO che i singoli contratti di fornitura, attuativi della convenzione, stipulati dalle 

amministrazioni contraenti mediante ordinativi di fornitura, hanno durata 
massima di 36 mesi; 

 
VERIFICATO che, lo stato dell’infrastruttura di rete degli edifici, consente, al momento, il solo 

intervento negli edifici sprovvisti di videosorveglianza, quindi l’edificio del 
Rettorato e quello di viale Rendina; 

 
VISTO il “Documento di Soluzione Tecnica-Economica”, prot. n. 10267/2023, inviato da 

Sicuritalia S.p.A; 
 
VERIFICATO che, sulla base delle esigenze rappresentate nella “Richiesta di redazione del 

Preventivo”, inviata dal GSSI con prot. n.1965/2023, come modificate da richiesta 
al prot. n. 9408/2023, il “Documento di Soluzione Tecnica-Economica” descrive, 
nel dettaglio, le caratteristiche della fornitura, i servizi connessi alla fornitura e la 
relativa valutazione economica;  

 
ACCERTATO che il suddetto documento prevede una spesa complessiva pari ad €25.913,00, 

oltre IVA al 22%, per l’intera fornitura e per servizi connessi della durata di 36 
mesi; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il 

Direttore Generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non 
superiore alla soglia comunitaria; 

 
ACCERTATA la disponibilità nel budget e.f. 2024 sulla voce CA.01.01.02.02.03 - Attrezzature 

informatiche, audio video ed elettriche; 
 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1 
Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, di autorizzare l’adesione alla Convenzione “Sistemi di 
Videosorveglianza 2 – Lotto 7 (per le Pubbliche Amministrazioni Locali delle regioni Lazio, Abruzzo, 
Sardegna)”, stipulata tra Consip S.p.A. e Sicuritalia S.p.A., per un complessivo di €31.613,86, IVA al 22% 
inclusa; 
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

ART. 2 
La durata del contratto attuativo della convenzione, per l’intera fornitura e per i servizi connessi, è di 36 
mesi a partire dalla data di collaudo dell’infrastruttura; 

 
ART. 3 

L’importo complessivo, IVA al 22% inclusa, di €31.613,86, trova copertura per €26.993,92 nella voce 
CA.01.01.02.02.03 - Attrezzature informatiche, audio video ed elettriche - del bilancio unico di 
previsione e.f. 2024 e per la quota restante, nella voce di bilancio CA.04.03.08.03.02 – Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di attrezzature - secondo la seguente ripartizione: 
 

- € 1539,98 nel primo anno dal collaudo della fornitura;  
- € 1539,98 nel secondo anno dal collaudo della fornitura;  
- € 1539,98 nel terzo anno dal collaudo della fornitura;  

 
 
 

L’Aquila, data della firma digitale 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Mario Picasso 
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it

	IL DIRETTORE
	DECRETA

		2024-01-26T15:50:25+0100
	PICASSO MARIO




